[16]

اما سخن درباره هشام بن حکم و از مجسمه شمردن او از دیرباز مورد نقد قرار گرفته است. غیر از دانشمندان شیعی فن کلام و فلسفه، شماری از کارشناسان خارجی این فن نمی پذیرند که هشام بن حکم از مجسمه و مشبیه باشد.

دکتر شترتمان (R. Strothmann) می نویسد: موضع ما در برابر هشام بن حکم (م 199هـ / 814م) بسیار مشکل است؛ زیرا اولاً تألیفات او به دست ما نرسیده است، ثانیاً ابوالحسن اشعری سخنان او را در مقالات الإسلامیین نقل کرده و در جمع بندی و نتیجه گیری گاهی گفته است او از تشبیه بری ء بوده و پرهیز داشته است و گاهی اثبات تشبیه کرده است، چنان که نوشته های طولانی شیعه و اظهار نظر آنان نیز در